Il processo conoscitivo consta in *n o i* di potenze conoscitive che si sviluppano gerarchicamente: il senso e l'intelletto. Ma il

¹⁷ Op. cit., *L.*, f. 119 v. 7-10: « Ad tollendum ergo duo dubia, advertendum est, quantum ad primum, quod primum cognitum ab intellectu non est universale, sed singulare. Quod patet primo, quia primum obiectum, et omnis per se conditio obiecti praecedit actum potentiae. Potentia enim per suum actum non facit suum obiectum, sed supponit sicut, visus quoad actum videndi praesupponit colorem. Sed universale vel conditio universalis non praecedit actum intelligendi, imo sit per actum intelligendi, eo modo quo potest sibi competere fieri, esse enim universale non est aliud quam esse intellectum absque conditionibus singularitatis et individuationis, ita quod esse universale est sola denominatio obiecti ab actu sic intelligendi, sicut dictum fuit prius libro primo, distinctione 3. Ergo universale non est primum obiectum intellectus, nec universalitas est eius conditio per se, et ita primum intellectum non est universale. Si dicatur quod esse universale non est esse sic intellectum, imo praecedit omnem intellectionem, quia secundum commentatorem, intellectus agens facit universalitatem in rebus, et eius actio praecedit intellectionem, saltem ordine naturae. Non valet, quia ut visum fuit libro primo, fictitium est intellectum agentem ponere, et frivolum est dicere quod universalitas fiat in rebus, quia universalitas non potest esse in rebus, sed solum singularitas. Et si intellectus agens esset aliquid et aliquid ageret, illud semper esset unum numero, et singulare, et non universale. Et si dicatur quod intellectus agens non facit universale, nisi quia cum fantasmata causat speciem in intellectu, quae representat rem in universali: Non valet, quia probatum est supra, quod nulla species est in intellectu, quae repraesentat ei suum obiectum. Item omne reale repraesentatur, quod repraesentat naturaliter aliud, repraesentat ipsum secundum conditionem eius realem. Sed talis species si esset et aliquis repraesentiarum, repraesentaret ipsum naturaliter, ergo repraesentaret ipsum; quantum ad eius conditionem realem. Sed esse universale non est conditio realis, sed rationis, ergo talis species non repraesentaret universale. Item in potentiis ordinatis, ubi terminatus actus prioris potentiae, ibi incipit actus posterioris, sed sensus et intellectus in nobis sunt potentiae ordinatae: ergo ubi terminatur actio sensus tanquam prioris potentiae, ibi incipit actio intellectus. Sed actus sensus terminatur ad singulare, ergo a singulari incipit actus intellectus ».